
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020300049

49

Nº 23, quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (CE)

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - LOGÍSTICA E FINANÇAS
(CE)

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços continuados nas
áreas de limpeza, asseio e conservação de bens móveis e imóveis, com a disponibilização
de mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, pelo período de 12
(doze) meses, podendo ser rescindido pela DATAPREV a qualquer tempo mediante aviso
prévio de 30 (trinta) dias. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 03/02/2021 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Santos Dumont, 3060 - 3 Andar -
Aldeota - Fortaleza - Ce Aldeota - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
03/02/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/02/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CLAUDIA SALDANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/02/2021) 335004-07408-2021NE142020

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (SC)
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - LOGÍSTICA E FINANÇAS

(SC)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 335013

Processo Nº 44117.000011/2017-12; CONTRATO: Nº 13.015312.2018; CONTRATADA :
SOMESSO - SOCIEDADE MÉDICA DE SEGURANÇA E SAÚDE OCUPACIONAL - EPP, CNPJ Nº
00.490.820/0001-09; ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
OCUPACIONAL, NA DATAPREV-PB; OBJETO: Segundo Termo Aditivo: 1 -PRORROGAR: o
contrato por mais 12(doze) meses; 2 - INSERIR , cláusulas de anticorrupção e integridade
de acordo com a Lei 12.846/2013 e decreto regulador 8.420/2015; - DO PRAZO: O Contrato
será prorrogado por mais 12 (doze), com início em 05/02/2021 e término em 04/02/2022,
conforme Pedido de Compra nº 016047; 4 - DO PREÇO: O preço global estimado do Termo
Aditivo do Contrato é de R$ 20.589,00 (vinte mil quinhentos e oitenta e nove reais);
VIGÊNCIA: 12 (doze), meses com início em 05/02/2021 e término em 04/02/2022; DATA DA
ASSINATURA: 13 de janeiro de 2021; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 92º do Regulamento
de Licitações e Contratos da Dataprev, art. 57 Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores e estrita observância ao que preceitua os aludidos Diplomas Legais e demais
legislação pertinente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020 - UASG 335020

Nº Processo: 44103006571202027. Objeto: Prestação de Serviço Técnico esppecializado em
atendimento médico Pré-hospitalar de urgência e emergência, por meio de Unidade de
Tratamento Intensivo Móvel, a todos que estejam presentes na área protegida, que
compreende as instalações Da DATAPREV na cidade de Florianópolis/SC, pelo período de 24
(VINTE E QUATRO) meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/02/2021 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Padre Roma 409, Centro - Florianopolis - Sc,
- Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/335020-5-00051-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/02/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE CARLOS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/02/2021) 335020-07048-2021NE024627

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 87.342/2021 - UASG 806030

Contrato RG Nº 76.043/2020. Processo Nº: 00232/2020. Parceria Nº: 00232/2020.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 10.000.000/0000-00 - AMAZON WEB SERVICES INC. Objeto: Inclusão do Escopo
dos Serviços Profissionais AWS. Vigência: 25/01/2021 a 01/03/2025. Valor $: 3.958.539,00.
Data da Assinatura: 25/01/2021.

REGIONAL FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 87.344/2021 - UASG 803030

Processo Nº: 01969-2020. Pregão Nº: 01969/2020. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada: 27.414.128/0001-58 - M&M
IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de baterias seladas
para UPS instalados nas Unidades do Serpro em Fortaleza, Teresina e São Luís. Vigência:
01/02/2021 a 31/05/2021. Valor: R$ 115.379,92. Data da Assinatura: 01/02/2021.

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/10228 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Quarto
Termo de Aditivo ao Contrato nº 2016.7421.0265; CONTRATADA: UNIDAS VEÍCULOS
ESPECIAIS S/A; OBJETO: Ajuste redacional, prorrogação excepcional a alteração da Cláusula
Sétima; Assinatura em: 22/01/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/01460(7421) - Lote 1; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Vigésimo Nono Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.4728; Contratada: DANLEX
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Acréscimo e Supressão; Alteração das Cláusulas Primeira, Terceira
e Sétima e dos documentos nº 2 e 3. Assinatura em 29.01.2021.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/04084(7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Quadragésimo Segundo Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.6554; CO N T R AT A DA :
LOCARFLEX LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI; Objeto: Alteração qualitativa e ajuste
redacional e alteração das Cláusulas Terceira e Vigésima Segunda e do Documento 02;
Assinatura: 27.01.2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20160000690/CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.0709; CONTRATADA: FLORENZANO
ARQUITETURA E ASSESSORIA EM PROJETOS TÉCNICOS S/S LTDA; Objeto: Prorrogação,
Alteração das Cláusulas Primeira e Terceira e dos Documentos nº 01 e 02; Assinatura:
22.01.2021.

DISPENSA 2018/00458 (7421) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP; Quinto
termo de aditivo ao contrato nº 2018.7421.1696; CONTRATADA: Meric Ar Condicionado
EIRELI EPP; OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira e dos Documentos nº 02, 04 e 05;
ASSINATURA: em 28.01.2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2021/00247 (7421) CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços de
transporte de valores e abastecimento e apoio logístico a terminais de autoatendimento
para as dependências indicadas pelo Banco do Brasil S.A., a partir do estado do Amazonas
- Lotes 01 a 03. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br,
até 24.02.2021 às 09:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio
do número de licitação nº 855113.

ÉRICA M. U. MORINISHI
Responsável

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Resultado do LEILÃO PÚBLICO 2020/920258V(9101), CESUP
PATRIMÔNIO PR publicado no D.O.U. de 29/01/2021, Seção 03, Página 46 ,

Onde se lê LOTE 04 - SIMONE LAYHER STEFANELLO, CPF: 921.091.790-15;
Leia-se LOTE 04 - SIMONE LAYHER STEFANELLO, CPF: 921.091.790-15 e MARINA

LAYHER STEFANELLO, CPF: 017.848.360-52;
BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00009/2021, firmado em 27.01.2021, Favorecido: RCO SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA LTDA; Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial e de ar
condicionado compreendendo as manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos
e das seguintes instalações: civis, hidros sanitárias, combate a incêndio, elétricas, para-
raios, bombas d'água, subestações, transformadores, estabilizadores e nobreaks,
ventilação, refrigeração e exaustão mecânica, desenvolvimento/elaboração de projetos e
adequações solicitados pela BB Tecnologia e Serviços com apresentação de documentação
(diagrama, discrição, especificação, identificação), bem como nos demais serviços
constantes da presente especificação para Santa Genoveva, Goiânia-GO; Modalidade:
Licitação Eletrônica, n° 72-2020-11-03 (Lote Único); Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
239.877,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00011/2021, firmado em 14.01.2021, Favorecido: CONCEIÇÃO INÁCIO
SUPORTE TÉCNICO LTDA.; Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de reparo de
partes e peças da BBTS; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nos termos do Caput do
Art. 30 da Lei nº 13.303/2016; Vigência: 14/01/2021 até 27/03/2025; Valor unitário - RPEL-
000008: R$ 146,00; Valor unitário - RPEL-000027: R$ 287,00; Valor unitário - RPEM-000002:
R$ 147,00; Valor unitário - RPEM-000003: R$ 194,00; Valor unitário - RPEM-000004: R$
123,00; Valor unitário - RPEM-000005: R$ 83,00; Valor unitário - RPEM-000012: R$ 76,00;
Valor unitário - RPEM-000018: R$ 263,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00233/2020, firmado em 27.01.2021, Favorecido: CLARO S.A.; Objeto:
Contratação de serviços de telefonia a partir de terminais móveis, nas modalidades SMP e
STFC, para comunicação de voz e dados, com as características de serviço pós-pagos, com
tecnologia mais atual, nas áreas com cobertura da CONTRATADA; Modalidade: adesão aos
instrumentos contratuais derivados do LE nº 2020/01214 (7421) do Banco do Brasil;
Vigência: de 27.01.2020 até 09.07.2025; Valor: R$ 745.947,14.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00006/2021, firmado em 25.01.2021, Favorecido: CLARO S.A.; Objeto:
Prestação de serviços especializados em transmissão (MT - Mobile Terminator) e recepção
(MO - Mobile Originator) de mensagens curtas (SMS) por meio de Rede Móvel Celular;
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, Art. 30, Caput da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 60
meses; Valor: R$ 34.583.442,48.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 000164/2019, firmado em 07/02/2019, Favorecido:
IMPRENSA NACIONAL Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato. Fundamento
Legal: art. 55, inc. III, da Lei nº 8666/93; Valor: R$ 260.663,30;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prorrogação de Contrato de Aluguel Com Repactuação de PreçoS
4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00211/2015, firmado em 12.02.2016, Favorecido: WM5
Empreendimentos e Participações LTDA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 14.02.2022 com repactuação de preço. Valor: R$ 1.210.340,76.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

Processo: 2020/718-375, de 27/11/2020; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto "Território
Inventivo"; Realização: 20/01/2021 a 31/08/2021; Favorecido: Casa de Teatro Dona
Zefinha; Valor total: R$ 30.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 27/11/2020; Ratificação: EVANGELINA
Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 27/11/2020.

Processo: 2020/718-233, de 16/07/2020; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto "Álbum de
Figurinhas Fortaleza à Pé"; Realização: 12/02/2021 a 16/04/2021; Favorecido: Gerson
Gladson Linhares; Valor total: R$ 20.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei
13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 16/07/2020; Ratificação:
EVANGELINA Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em
16/07/2020.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. faz saber a todos quantos virem o
presente Edital, expedido em conformidade com o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, para
comunicação do julgamento do Processo Administrativo nº 2020/061, movido em face da
empresa TYRONNE CUNHA JUCÁ - ME, CNPJ 02.816.268/0001-21, atualmente em lugar
desconhecido, que tramita neste Órgão, e que culminou na aplicação da sanção de
ADVERTÊNCIA, em conformidade com a Cláusula Penalidades, alínea "a", do Contrato de
Patrocínio nº 2018/718-720 e art. 168, inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos
do Banco do Nordeste, ficando desde já a Empresa facultada a apresentar recurso
administrativo no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

Fortaleza, 1º de fevereiro de 2021.
MANOEL MARQUES DA CUNHA NETO

Gerente Executivo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-03T00:36:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




